

# 活動計算書

第19期 (2018年度)

自 2018年 4月 1日  
至 2019年 3月31日

特定非営利活動法人 カサ デ オリーバ

## 1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

## (1) 固定資産の減価償却方法

定額法によっています。

## (2) 棚卸資産の評価方法

最終原価法によっています。

## 2 事業別損益の状況

科目	障害者総合支援法に基づく障害者福祉事業サービス事業			障害者理解のための啓蒙事業	事業部門計	管理部門	合計
	就労継続B型事業	共同生活援助	小計				
I 経常収益							
事業収益	33,521,088	9,508,787	43,029,875	63,048	43,092,923		43,092,923 7(1)
会費収入			0	0	0	50,000	50,000
補助金収入	12,169,000	9,200,606	21,369,606	0	21,369,606		21,369,606 7(2)
寄付金収入			0	0	0	20,000	20,000
助成金収入	350,000	50,000	400,000	0	400,000		400,000
生産活動収入	6,560,974		6,560,974	0	6,560,974		6,560,974
その他収益	10,174	1,440,000	1,450,174	0	1,450,174	211	1,450,385 7(3)
経常収益計	52,611,236	20,199,393	72,810,629	63,048	72,873,677	70,211	72,943,888
II 経常費用							
1 人件費							
給料手当	21,162,348	8,329,352	29,491,700	0	29,491,700	618,137	30,109,837
法定福利費	2,649,945	1,073,150	3,723,095	20,719	3,743,814	100,266	3,844,080
福利厚生費	451,398	196,172	647,570		647,570	43,833	691,403
人件費計	24,263,691	9,598,674	33,862,365	20,719	33,883,084	762,236	34,645,320
2 その他経費							
生産活動経費(工賃他)	6,560,974		6,560,974		6,560,974		6,560,974
支払家賃	8,845,200	7,528,400	16,373,600		16,373,600	2,255,600	18,629,200
通信費	285,332	63,382	348,714		348,714	18,744	367,458
リース料・委託料	921,733	383,610	1,305,343		1,305,343	71,633	1,376,976
顧問料	140,000	280,000	420,000		420,000		420,000
消耗品費	618,638	460,007	1,078,645	40,232	1,118,877	42,603	1,161,480 7(4)
備品購入費			0		0		0
修繕補修費	37,962		37,962		37,962	1,998	39,960 7(5)
水道光熱費	1,289,104	12,993	1,302,097	56,097	1,358,194	76,020	1,434,214
保険料	149,473	78,517	227,990		227,990	12,000	239,990
行事費	2,120,027	125,102	2,245,129		2,245,129	118,164	2,363,293
減価償却費	321,517	6	321,523	0	321,523	16,922	338,445
交通費(利用者分含)	717,428	7,571	724,999	0	724,999	21,825	746,824 7(6)
販促・受注開拓費	6,200		6,200	0	6,200		6,200
その他費用	487,603	22,184	509,787	0	509,787	70,276	580,063 7(7)
その他経費計	22,501,191	8,961,772	31,462,963	96,329	31,559,292	2,705,785	34,265,077
経常費用計	46,764,882	18,560,446	65,325,328	117,048	65,442,376	3,468,021	68,910,397
当期経常増減額	5,846,354	1,638,947	7,485,301	-54,000	7,431,301	-3,397,810	4,033,491

## 1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

## (1) 固定資産の減価償却方法

定額法によっています。

## (2) 棚卸資産の評価方法

最終原価法によっています。

## 2 事業別損益の状況

科目	障害者総合支援法に基づく障害者福祉事業サービス事業			障害者理解のための啓蒙事業	事業部門計	管理部門	合計
	就労継続B型事業	共同生活援助	小計				
I 経常収益							
事業収益	33,521,088	9,508,787	43,029,875	63,048	43,092,923		43,092,923 7(1)
会費収入			0	0	0	50,000	50,000
補助金収入	12,169,000	9,200,606	21,369,606	0	21,369,606		21,369,606 7(2)
寄付金収入			0	0	0	20,000	20,000
助成金収入	350,000	50,000	400,000	0	400,000		400,000
生産活動収入	6,560,974		6,560,974	0	6,560,974		6,560,974
その他収益	10,174	1,440,000	1,450,174	0	1,450,174	211	1,450,385 7(3)
経常収益計	52,611,236	20,199,393	72,810,629	63,048	72,873,677	70,211	72,943,888
II 経常費用							
1 人件費							
給料手当	21,162,348	8,329,352	29,491,700	0	29,491,700	618,137	30,109,837
法定福利費	2,649,945	1,073,150	3,723,095	20,719	3,743,814	100,266	3,844,080
福利厚生費	451,398	196,172	647,570		647,570	43,833	691,403
人件費計	24,263,691	9,598,674	33,862,365	20,719	33,883,084	762,236	34,645,320
2 その他経費							
生産活動経費(工賃他)	6,560,974		6,560,974		6,560,974		6,560,974
支払家賃	8,845,200	7,528,400	16,373,600		16,373,600	2,255,600	18,629,200
通信費	285,332	63,382	348,714		348,714	18,744	367,458
リース料・委託料	921,733	383,610	1,305,343		1,305,343	71,633	1,376,976
顧問料	140,000	280,000	420,000		420,000		420,000
消耗品費	618,638	460,007	1,078,645	40,232	1,118,877	42,603	1,161,480 7(4)
備品購入費			0		0		0
修繕補修費	37,962		37,962		37,962	1,998	39,960 7(5)
水道光熱費	1,289,104	12,993	1,302,097	56,097	1,358,194	76,020	1,434,214
保険料	149,473	78,517	227,990		227,990	12,000	239,990
行事費	2,120,027	125,102	2,245,129		2,245,129	118,164	2,363,293
減価償却費	321,517	6	321,523	0	321,523	16,922	338,445
交通費(利用者分含)	717,428	7,571	724,999	0	724,999	21,825	746,824 7(6)
販促・受注開拓費	6,200		6,200	0	6,200		6,200
その他費用	487,603	22,184	509,787	0	509,787	70,276	580,063 7(7)
その他経費計	22,501,191	8,961,772	31,462,963	96,329	31,559,292	2,705,785	34,265,077
経常費用計	46,764,882	18,560,446	65,325,328	117,048	65,442,376	3,468,021	68,910,397
当期経常増減額	5,846,354	1,638,947	7,485,301	-54,000	7,431,301	-3,397,810	4,033,491

## 3 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	取得価格	期首帳簿価格	期中増減額	当期償却額	期末帳簿価格	償却累計額
有形固定資産						
・工具器具備品						
エアコン	201,250	1	0	0	1	201,249
テーブル型冷蔵庫SUF-G1561SA	346,500	106,495	0	57,865	48,630	297,870
スイング扉ショーケースSSR-281	252,000	77,452	0	42,084	35,368	216,632
防犯カメラシステム一式	800,000	568,000	0	160,000	408,000	392,000
B1エアコン一式	470,000	391,510		78,490	313,020	156,980
工具器具備品計	2,069,750	1,143,458	0	338,439	805,019	1,264,731
・建物付属設備						
自動火災報知設備	759,000	7	0	6	1	758,999
階段手すり	325,500	1	0	0	1	325,499
建物付属設備計	1,084,500	8	0	6	2	1,084,498
有形固定資産合計	3,154,250	1,143,466	0	338,445	805,021	2,349,229

## 4 借入金を増減内訳

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	0	0	0	0

## 5 役員及びその近親者との取引の内容

(単位:円)

科目	計算書類に計上された金額	うち役員及び近親者との取引
長期借入金	0	0

## 6 事業費と管理費の按分方法

科目	事業費	管理費	備考
人件費		従事割合	発生時に処理
支払家賃		面積割合	発生時に処理
利用者交通費		直接費用	発生時に処理
その他の費用	95%	5%	期末に配賦振替

## 7 その他注記事項

- (1) 就労継続支援B型の事業収入の内訳は訓練等給付費33,480,797円、利用者負担金40,291円、共同生活援助の事業収入は訓練等給付費9,508,787円利用者負担金0円です。
- (2) 補助金収入は就労継続支援B型の中野区日中活動系サービス推進費12,169,000円(内家賃補助:7,560,000円)。共同生活援助の施設借上費4,319,299円とGH都区加算4,881,307円です。
- (3) その他収益はGHの生活保護の方からの家賃収入1,440,000円です。
- (4) GH携帯2台:248,832円、喫茶テーブル・椅子:60,800円、野菜販売用コンテナ:54,095円、GH居室冷蔵庫:45,576円が含まれています。
- (5)
- (6) 交通費には利用者交通費:310,340円が含まれています。
- (7) 送金料:106,770円、含まれています。

## 2018年度 特定非営利活動に係る事業会計 活動計算書

2018年4月1日から 2019年3月31日まで

特定非営利活動法人 カサ デ オリーバ

科 目	金 額 (単位:円)	
I 経常収益		
1 会費収入	50,000	50,000
2 事業収入		
(1) 障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業収入	43,092,923	
(2) 生産活動事業収入(利用者工賃会計)	6,560,974	
(3) その他事業収入(生活保護家賃収入含)	1,440,000	51,093,897
3 補助金等収入		
中野区障害者日中活動系サービス推進事業補助金	12,169,000	
グループホーム都区加算補助金(家賃補助含む)	9,200,606	
民間助成金収入	400,000	21,769,606
4 寄付金収入		
寄付金	20,000	20,000
5 その他収入		
利息収入ほか	10,385	10,385
経常収益合計		72,943,888
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料	29,491,700	
法定福利費	3,743,814	
福利厚生費	647,570	
人件費合計	33,883,084	
(2) その他経費		
家賃	16,373,600	
通信費	348,714	
リース料・委託料	1,305,343	
顧問料	420,000	
消耗品費	1,118,877	
備品購入費	0	
修繕補修費	37,962	
水道光熱費	1,358,194	
保険料	227,990	
行事費交流会費	2,245,129	
減価償却費	321,523	
旅費交通費	724,999	
生産活動事業経費(利用者工賃会計)	6,560,974	
その他費用	515,987	
その他経費合計	31,559,292	
事業費合計		65,442,376
2 管理費		
(1) 人件費		

給料	618,137		
法定福利費	100,266		
福利厚生費	43,833		
人件費合計	762,236		
(2) その他経費			
家賃	2,255,600		
リース料・委託料	71,633		
顧問料			
通信費	18,744		
消耗品費	42,603		
修繕補修費	1,998		
水道光熱費	76,020		
保険料	12,000		
行事費交流会費	118,164		
減価償却費	16,922		
その他費用	92,101		
その他経費合計	2,705,785		
管理費合計		3,468,021	
経常費用合計			68,910,397
当期経常増減額			4,033,491
Ⅲ 経常外収益			
経常外収益合計			0
Ⅳ 経常外費用			
経常外費用合計			0
税引前当期正味財産増減額			4,033,491
法人税、住民税及び事業税			0
前期繰越正味財産額			28,534,863
次期繰越正味財産額			32,568,354

2018年度 活動計算書 (事業費部門別内訳)

障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業

— 就労継続支援B型事業部門 —

(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

特定非営利活動法人 カサ デ オリーバ

(単位:円)

科 目	金 額		備 考
<b>I 経常収益</b>			
第1項 事業収入			
1. 障害福祉サービス収入			1名
訓練等給付費収入	33,480,797		
利用者負担金収入	40,291	33,521,088	
2. 生産活動収入(工賃会計)			
喫茶店運営収入	4,934,265		
軽作業収入	1,294,987		
清掃作業収入	331,722	6,560,974	
第2項 補助金収入			
1. 中野区障害者日中活動系サービス推進事業補助金	12,169,000		運営費分:4,609,000、家賃分:7,560,000
2. その他補助金	0	12,169,000	
第3項 寄付金・助成金収入			
1. 寄付金収入	0		中野区社会福祉協議会:バスハイク:50,000 共同募金会:宿泊訓練:300,000
2. 助成金収入	350,000	350,000	
経常収益 合計(A)		52,601,062	
<b>II 経常費用</b>			
第1項 生産事業費(工賃会計)			
1. 通所者工賃	4,048,320		
2. 材料・商品仕入	2,512,654		
3. その他諸経費	0	6,560,974	
第2項 就労継続支援事業費			
1. 人件費			
給料	21,162,348		
法定福利費	2,649,945		
福利厚生費	451,398		
人件費合計	24,263,691		
2. その他経費			
支払家賃	8,845,200		顧問医(まいんずたわーメンタルクリニック 飯塚医師)
顧問料	140,000		
リース料	921,733		
通信費	285,332		
消耗品費	618,638		
修繕費	37,962		
水道光熱費	1,289,104		
保険料	149,473		
行事費	2,120,027		
備品購入費	0		
販促・受注開拓費	6,200		
旅費交通費	407,088		
利用者交通費	310,340		
減価償却費	321,517		
雑費	487,603		
その他経費合計	15,940,217	40,203,908	
第3項 予備費	0	0	
経常費用 合計(B)		46,764,882	
当期経常増減(C=A-B)		5,836,180	
<b>III 経常外収益</b>			
雑収入	10,174		
経常外収益 合計(D)		10,174	10,174
<b>IV 経常外費用</b>			
経常外費用 合計(E)		0	
当期正味財産増減額(F=C+D-E)		5,846,354	
前期繰越正味財産額(G)		46,092,349	
次期繰越正味財産額(H=F+G)		51,938,703	

# 2018年度 活動計算書 (事業費部門別内訳)

## 障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業

### － 共同生活援助事業部門 －

(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

特定非営利活動法人 カサ デ オリーバ

(単位:円)

科 目	金	額	備 考
<b>I 経常収益</b>			
第1項 事業収入			
1. 障害福祉サービス収入			
訓練等給付費収入	9,508,787		
利用者負担金収入	0		
2. 利用者家賃収入	1,440,000	10,948,787	
第2項 補助金収入			
1. 都区加算補助金	4,319,299		
2. 家賃助成(施設借上費)	4,881,307	9,200,606	
第3項 寄付金・助成金収入			
1. 寄付金収入	0		
2. 助成金収入	50,000	50,000	中野区社会福祉協議会:クリスマス会
経常収益 合計(A)		20,199,393	
<b>II 経常費用</b>			
第1項 事業費			
1. 人件費			
給付料	8,329,352		
法定福利費	1,073,150		
福利厚生費	196,172		
人件費合計	9,598,674		
2. その他経費			
支払家賃	7,528,400		ファイブステージ中野本町8室分
顧問料	280,000		顧問医(まいんずたわーメンタルクリニック)
リース料・委託料	383,610		
通信費	63,382		
消耗品費	460,007		
繕補修費			
水道光熱費	12,993		
保険料	78,517		
行事費	125,102		
備品購入費			
旅費交通費	7,571		
減価償却費	6		
雑費	22,184		
その他経費合計	8,961,772		
第2項 予備費	0	0	
経常費用 合計(B)		18,560,446	
当期経常増減(C=A-B)		1,638,947	
<b>III 経常外収益</b>			
経常外収益 合計(D)		0	
<b>IV 経常外費用</b>			
経常外費用 合計(E)		0	
当期正味財産増減額 (F=C+D-E)		1,638,947	
前期繰越正味財産額 (G)		8,221,046	
次期繰越正味財産額 (H=F+G)		9,859,993	



2018年度 活動計算書 (事業費部門別内訳)

(障害者総合支援・障害者理解のための啓蒙事業)

(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

特定非営利活動法人 カサ デ オリーバ

(単位:円)

科 目		金 額		備 考
<b>I 経常収益</b>				
第1項	事業収入	63,048	63,048	
第2項	寄付金・助成金収入			
1.	寄付金収入	0		
2.	助成金収入	0	0	
経常収益 合計(A)			63,048	
<b>II 経常費用</b>				
第1項	事業費			
1.	人件費	0		
	給付金	0		
	法定福利費	20,719		
	福利厚生費	20,719		
2.	その他の経費			
	支払家賃	0		
	顧問料	0		
	リース料・委託料	0		
	通信費	0		
	消耗品費	40,232		
	繕補修費	0		
	水道光熱費	56,097		
	保険料	0		
	行事費	0		
	備品購入費	0		
	旅費交通費	0		
	減価償却費	0		
	雑費	0		
	その他の経費合計	96,329	117,048	
第2項	予備費	0		
経常費用 合計(B)			117,048	
当期経常増減(C=A-B)			△ 54,000	
<b>III 経常外収益</b>				
経常外収益 合計(D)			0	
<b>IV 経常外費用</b>				
経常外費用 合計(E)			0	
当期正味財産増減額 (F=C+D-E)			△ 54,000	
前期繰越正味財産額 (G)			346,012	
次期繰越正味財産額 (H=F+G)			292,012	

2018年度 活動計算書 (事業費部門別内訳)

－ 本部会計 －

(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

特定非営利活動法人 カサ デ オリーバ

(単位:円)

科 目	金 額		備 考
I 経常収益			
第1項 会 費 収 入			
1. 会 費 収 入	50,000	50,000	5,000円×10名
第2項 寄 付 金 ・ 助 成 金 収 入			
1. 寄 付 金 収 入	20,000		
2. 助 成 金 収 入	0	20,000	
第4項 そ の 他 収 入	0		
1. 受 取 利 息	211	211	
経常収益 合計(A)			70,211
II 経常費用			
第1項 管 理 費			
1. 人 件 費			
給 付 料	618,137		
法 定 福 利 費	100,266		
福 利 厚 生 費	43,833		
人 件 費 合 計	762,236		
2. そ の 他 経 費			
支 払 家 賃	2,255,600		
顧 問 料	0		
リ ー ス 料 ・ 委 託 料	71,633		
通 信 費	18,744		
消 耗 品 費	42,603		
修 繕 補 修 費	1,998		
水 道 光 熱 費	76,020		
保 険 料	12,000		
行 事 費	118,164		
備 品 購 入 費			
旅 費 交 通 費	21,825		
減 価 償 却 費	16,922		
雑 費	70,276		
そ の 他 経 費 合 計	2,705,785	3,468,021	NPO人材開発機構年会費10,000円ほか
第2項 予 備 費	0	0	
経常費用 合計(B)			3,468,021
当期経常増減(C=A-B)			△ 3,397,810
III 経常外収益			
雑 収 入			
経常外収益 合計(D)			
IV 経常外費用			
経常外費用 合計(E)			0
当期正味財産増減額 (F=C+D-E)			△ 3,397,810
前期繰越正味財産額 (G)			△ 26,124,544
次期繰越正味財産額 (H=F+G)			△ 29,522,354

# 事業報告書

第 19 期 (2018年度)

自 2017年 4月 1日  
至 2018年 3月31日

特定非営利活動法人 カサ デ オリーバ

# 2018年度 特定非営利活動に係る事業報告書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

特定非営利活動法人 カサ デ オリーバ

## 1 事業実施の成果

- (1) 就労継続支援事業における店舗(喫茶店)形態による訓練は、健常者との接点も多く、例年同様、精神障害者のノーマライゼーションの推進に多少なりとも向上できたと思われる。
- (2) 障害福祉事業(就労継続支援B型事業、共同生活援助事業及び障害者理解への啓蒙事業)においては、年数回の各種イベント(地域内の他福祉施設主催のバザーへの参加、野菜や自家製品クッキー等の出店販売、合宿(本年度は利用者の公共交通機関を利用・体験を兼ね大阪方面(USJ他)新幹線を利用し外泊訓練を実施した)、遠足、作業間合同スポーツ交流会を実施し、一般的に人間関係を築いていくことに困難になりがちな精神障害者の方に対して、その人間関係創りへのサポートを行なうことができ、よって、方々の生活のクオリティ(質)の向上に寄与できたと思われる。
- (3) 就労継続支援B型事業の利用者工賃であるが、今年は月平均一人当たり微増し17,483円となった。要因の一つに新たに印刷事業を始めたことがあげられる。この事業はこれまで生産活動に携われなかった一部の方も参加できる作業であり提供できるサービスに幅ができた。今後も誰でも生産活動に参加できるサービスの模索、またひきつづき工賃向上を目指す。
- (4) 共同生活援助事業所(グループホーム)は、引き続き個別支援計画に基づいた適切な支援、毎月の顧問面談等の関係者との連携も順調であり、すぐにも自立できるような顕著な進歩は見られなかったが、入居者各々のペースで、自立生活への訓練(金銭管理、服薬管理、食生活等)は進んでいる。
- (5) 障害者理解のための啓蒙事業は、ここ数年続いていた食生活改善教室がなくなり、事業規模はかなり縮小したが、クリスマス会等の小さなイベントは引き続き開催し、これによって障害者の方々に対して、積極的に健常者と接する機会を提供することに寄与することができ、地域の健常者の障害者理解を深めることにも効果が出つつあると思われる。
- (6) 今期、就労継続支援B型事業所及び共同生活援助(通過型)介護サービス包括型事業所の第三者評価を実施した。指摘事項を真摯に受け止め早々に改善するとともに、よりよいサービスが提供できるよう精進する。

## 2 事業の実施に関する事項

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者人数	受益対象者	支出額(千円)
障害者自立支援法に基づく障害者福祉サービス事業	<b>就労継続支援B型事業</b> ・就労支援のための各種訓練の実施(喫茶店運営による訓練、軽作業による訓練、清掃作業その他) ・印刷事業の開始 ・宿泊訓練(年1回)、遠足、地域イベントへの参加等の施設外訓練 ・防災訓練、健康診断など	原則として月～金曜の11～17時。 【本年度実績】年間247日開所(延利用者数:4,301、1日平均利用者数:17.5人)	作業所(中野区本町)	8名(管理者兼サビ管:1、直接支援員等:7)	主として精神障害者20名	※40204
	<b>共同生活援助事業</b> ・通過型グループホーム運営 ・誕生日会、外出訓練、食事会等の実施により、自立した生活に必要な協調性等を養う。 ・防災訓練、健康診断など	通年	グループホーム(中野区本町)	5名(管理者兼サビ管:1、直接支援員:4)	グループホーム入居者 定員7名	18,560
障害者理解のための啓蒙事業	地域イベント参加、交流会開催(クリスマス会等)、地域イベント等への貸スペース提供などにより、障害者同士はもとより、障害者と健常者との交流を図り、これらを通じて、精神障害に対する地域(健常者)の理解を啓発することを試みた。	クリスマス会等、交流及び啓蒙活動イベント実施	東京都内 不特定	1名以上	東京都民(不特定多数)	117

※工賃会計6,560,974円除く

就労継続支援B型事業所 カサ デ オリーバ 2018年度行事実績

月	行事内容	予算	運営費	助成金	参加費	備考
4						
5	外出訓練	300,000	225,300	50,000	0	バスハイク：横浜方面 中野区社会福祉協議会助成金
6						
7						
8	防災訓練	0	0	0	0	GHと共同で実施
	健康診断（通所者）	66,528	57,456	0	0	利用者19名×@3,024 8/31
	災害復興支援 ものまねキャラバン	0	0	0	0	チャリティーコンサート参加（寄贈）
9	ふらっと祭	0	0	0	0	出店
	宿泊訓練	2,044,800	1,989,519	300,000	0	2泊3日（大阪方面 USJ他）
10	鍋横区民祭り	0	0	0	0	出店
	東北復興大祭典	0	0	0	0	出店
11	メイプルフェスタ	0	0	0	0	出店
12	大掃除	0	0	0	0	
1						
2	防災訓練	0			0	GHと共同で実施
3						

共同生活援助事業所オリーブ 2018年度行事実績

月	行事内容	予算	運営費	助成金	入居者 預り金	備考
4	食事会	6,400	244	0	1,687	
				0		
5	食事会	6,400	2,480	0	16,742	
	誕生会	15,000		0		
6	食事会	6,400	1,717	0	10,425	
	外食会	19,000				
7	食事会	6,400	21,591	0	25,109	
				0		
8	食事会	6,400	3,814	0	13,342	
	誕生会	15,000				
	防災訓練			0		
9	食事会	6,400		0		
	誕生会	15,000				
	健康診断(通所者)			0		B型で実施
10	食事会	6,400	3,000	0	9,400	
	誕生日会	15,000				
11	食事会	6,400	14,596	0	36,728	
	誕生会	15,000				
12	食事会	6,400	76,422	0	14,000	
	誕生会	15,000				
	Xmas会	80,000		50,000		
	大掃除	0				
1	食事会	6,400	0	0	0	
	新年会	10,000		0		
2	食事会	6,400	7,911	0	10,375	
	防災訓練	0				
	外食会	15,000				
3	食事会	6,400	0		29,748	
	外食会・イベント	20,000		0		
年間合計		310,800	131,775	50,000	167,556	

## 障害者のための啓蒙・自立支援事業 2018年度行事实績

月	行事内容	予算	運営費	助成金	参加費	備考
4	オリーブ市 (毎週水曜日)	0	0	0	0	毎週水曜日実施 最終水曜日ふらっとなかの様合同
5	オリーブ市 (毎週水曜日)	0	0	0	0	毎週水曜日実施 最終水曜日ふらっとなかの様合同
	野球観戦	0	0	0	0	抽選漏れの為、未実施
6	オリーブ市 (毎週水曜日)	0	0	0	0	毎週水曜日実施 最終水曜日ふらっとなかの様合同
7	オリーブ市 (毎週水曜日)	0	0	0	0	毎週水曜日実施 最終水曜日ふらっとなかの様合同
	オリーブ市 (毎週水曜日)	0	0	0	0	毎週水曜日実施 最終水曜日ふらっとなかの様合同
9	オリーブ市 (毎週水曜日)	0	0	0	0	毎週水曜日実施 最終水曜日ふらっとなかの様合同
10	オリーブ市 (毎週水曜日)	0	0	0	0	毎週水曜日実施 最終水曜日ふらっとなかの様合同
11	作業所スポーツ交流会	0	2,500	0	0	参加者お弁当代
	オリーブ市 (毎週水曜日)	0	0	0	0	毎週水曜日実施 最終水曜日ふらっとなかの様合同
12	オリーブ市 (毎週水曜日)	0	0	0	0	毎週水曜日実施 最終水曜日ふらっとなかの様合同
1	オリーブ市 (毎週水曜日)	0	0	0	0	毎週水曜日実施 最終水曜日ふらっとなかの様合同
2	オリーブ市 (毎週水曜日)	0	0	0	0	毎週水曜日実施 最終水曜日ふらっとなかの様合同
3	オリーブ市 (毎週水曜日)	0	0	0	0	毎週水曜日実施 最終水曜日ふらっとなかの様合同